Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0623/2023
Em, 29 de agosto de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA RESPONSÁVEL,
QUE PROVIDENCIE COM URGÊNCIA, A TROCA
E REPOSIÇÃO DE LÂMPADAS DE LED, BEM
COMO A MANUTENÇÃO DE REDE E POSTES DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ORLA DE TAMOIOS,
2° DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmaº Sra. Prefeita solicitando que através da secretaria responsável, providencie com
urgência, a troca e reposição de lâmpadas LED, bem como a manutenção de rede e
postes da iluminação na Orla de Tamoios, 2° Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Proposição, em atendimento aos moradores Do 2º Distrito deste
Município, em função da precariedade na iluminação pública que se estabeleceu por
várias vias públicas, em especial na Orla de Tamoios.

A ausência de iluminação pública tende a facilitar e promover a ação de atos

criminosos, que a todo instante, nos rodeiam e nos norteiam no cotidiano, como: os mais
variados roubos e furtos, tráfico de drogas e o consumo de entorpecentes no local,
gerando com isto a insegurança para seus moradores e para todos que por ali transitam.

A matéria se justifica pela relevância de seu caráter social, buscando com isto uma

melhor qualidade de vida dos moradores daquela localidade.